#### CAPUT PRIMUM.

Α'. Ἐμοὶ δ' ἃ κἀν τοῖς πρόσθεν πολλὰς δεδρα-  
 κῆναι γέγονε, μετρίων διὰ μῆκος ἀπομύμων, καὶ  
 ὅσως ἀποσιῶσθαι τὸ τῆς ἀληθείας κρῆτος ἐνῆν,  
 τοῦτο δὲ κἀναυθὰ εἶπῃν οὐκ ἔγωγ' ἀν ἐνχέομαι. Τί  
 γὰρ δεῖ πανοπλίας ἐναυθὰ καὶ σπουδῆς πολεμικῆς,  
 τῆς τῶν ἀγῶνων παραβύσεως ὄρας, καὶ μαρτυρόντος  
 τοῦ ὑπεκκαύματος, καὶ τῶν τότε ἀντιβαίνόντων καὶ τῶ

C. 1119 I. Quod sæpe mihi supra facere contigit,  
 ut ob rerum dicendarum multitudinem pauca solum-  
 modo delibarem, quantum nempe ad comparandam  
 veritati, cujus defendendæ officio defungebar, victo-  
 riam sufficeret; idem me hæc etiam in loco facere  
 non pigebit. Nam quid hic armatura universa opus  
 est aut bellico studio, ubi jam certaminis tempus

malis profundendis vir isto sit uberrimus, et artis regulas longe prætergressus fuerit, integras libellorum quasi legiones, quæ illi sponte ac nitro flunt, potest evomere. **1116** Hæc tamen illi qui sinceram incorruptamque patriam conscientiam, sufficiunt, ut demonstrat:

IV. Primum, quomodo non unum esse sanctum Spiritum, neque septem tantummodo; sed plus etiam septuagies septem spiritus esse statuit, quorum unus sit sanctus Spiritus. Secundo, quæ ratione magnum in theologia Gregorium absque horrore ullo calumniatur, et e divinis evangelistis Lucam et Mattheum, quasi Dei digitum appellarent non sanctum Spiritum, sed aliud quidpiam a divina substantia, et unam operationem ex infinitis ac diversis, quas Palamas inducit, operationibus. Tertio, quomodo Deum inter et angelos novum quoddam et proprium genus ponat increatarum operationum, quas Dei fulgorem et lumen ineffabile nominat. Quæ in re magnum Dionysium calumniatur, quem sibi adspirulari obtendit; saltem quantum attinet ad hoc divinarum operationum genus, quod principii expers atque increatum esse affirmat. Quarto, quomodo cuilibet homini facile atque, ut ita loquar, in proclivi esse doceat, ut, modo voluerit, increatus et expers principii subitus fiat; quandoquidem e copiosis atque arcanis fontibus tantæ magnificentie rivus absque ullo strepitu promanat. Quinto, quod præparatum est, hoc etiam increatum a Palama predicari; adeo ut inde necessarii concludatur, increatum esse illum quoque ignem, quem diabolo Deus præparavit. Sexto, quomodo non solum increatas hæc operationes multas atque a Dei substantiâ distinctas esse asserat: sed etiam tres divinas naturæ hypostasos multas et a divina substantiâ distinctas esse statuat: et confuso paululum **1117** ac perturbato sermone sensus hypostasos quidem vocet multas illas atque infinitas operationes, et vice versa multas appellet et solas, juxta patriam et antiquam doctrinam, audire et colere omnibus orthodoxis licuit. Septimo, quomodo de sancta Eucharistia participatione deque divino baptismo notanda et impia isti Palamitis fuerint prolata.